Segundo.³ Consta que en el tiempo de la ley natural Abraham, Jacob y otros santos practicaron la pluralidad de esposas y no se les reprende. Inclusive son alabados bastante en la Escritura. Luego se sigue que no fue ilícito.

Tercero. Si en el estado de la ley natural hubiese sido ilícito tener a muchas esposas, sería porque, siendo el matrimonio un cierto intercambio de cuerpos, es necesario que haya una igualdad entre las partes de los contrayentes. Por tanto, así como fue ilícito para la mujer tener a muchos varones, así también debió ser ilícito para el varón tener a muchas esposas. Ahora bien, no fue a causa de esto. En efecto, esta igualdad de varón y fémina no es en el mismo sentido, sino proporcional a la finalidad a la cual tiende la naturaleza mediante el contrato del matrimonio.⁴

¹ Véase índice onomástico.

² Driedo, *De libertate christiana*, li. 1. c. 16; *Theologia*, d. 33, 4; Maior, Juan, d. 33. q. 1; San Víctor, Hugo, de, lib. 2. *De sacramentis* p. 2. c. 10. et *In summa sententiarum* c. 5; Tiraquelo, l. 7. *connubium nume*. 15; Tomás de Aquino, *In d. 33. q. 1. ad 1*; Concilio de Colonia.

³ Genesis 16 et 29.

⁴ Alessandri, Alejandro, lib. 4. *Genialium dierum*, c. 8.

et quia quod intendit primo, et praecipue est habere prolem, et ad prolem iuuat quod vnus vir, plures habeat foeminas: quia pluribus foecundandis sufficit, vt dictum est, non tamen iuuat, quod vna foemina, plures habeat viros: quia per hoc impeditur generatio: sequitur non inconueniens esse quantum ad hoc, esse inaequalis conditionis virum et foeminam. Similiter etiam in ordine ad alium finem secundarium, quod est, esse in remedium: quia quando vir habet plures foeminas, videtur foemina frustrata isto fine, quia non potest virum habere, quando velit in remedium: quia cum pluribus debeat satisfacere, non poterit quando ipsa voluerit ei debitum reddere: nec propter hoc est illicita. Tunc quidem nullam rationabiliter patitur foemina iniuriam, etiam si vir plures habeat vxores: quia tantum quantum diminuitur de fine secundario, scilicet, de redditione debiti in remedium, crescit, et augetur quod intenditur in fine principali, scilicet, prolis: sed quilibet rationabiliter debet hoc velle, vt minori bono aliquid subtrahatur, vt crescat quod maius est: ergo non fit iniuria mulieri. Quod si non fit ei iniuria, quia amplius crescit finis primarius, scilicet, proles: sequitur quod habere plures vxores, etiam in illo statu ante aliquam legem, nullum fuit peccatum, etiam sine aliqua dispensatione. Exempli gratia, vt ait doctor subtilis,⁵ sicut cibus, ad duo ordinatur, scilicet, principaliter ad sustentationem, et secundario ad delectationem, et recreationem, qui vtitur cibo, quanto magis conuenit nutritioni, quamuis aliquid adimatur de recreatione, vel delectatione, non iniuste facit, neque contra naturam, etiam si nulla in hoc sit expressa dispensatio. Sequitur a simili, quod qui pluralitate vxorum vteretur, quo melius principalis finis matrimonij, scilicet, prolis staret, et per hoc aliquid adimeretur secundario fini, scilicet, remedio libidinis, non esset illicitum id agere, absque aliqua dispensatione. Sic Durandus⁶ existimat pluralitatem vxorum iuri naturali non repugnare expresse.